
 

PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO 

 

2016 m. rugpjūčio 9 d. 

 

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir 

(ar) keitimo teikianti institucija: 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas: 5 prioritetas. Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie 

klimato kaitos 

Veiksmų programos konkretaus uždavinio numeris ir 

pavadinimas: 

5.5.1 konkretus uždavinys. Gerinti vietinės augalijos ir gyvūnijos rūšių, buveinių ir 

kraštovaizdžio arealų būklę 

Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – 

priemonė) kodas ir pavadinimas: 

Nr. 05.5.1-APVA-R-019 „Kraštovaizdžio apsauga“ 

Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų 

suma, mln. Eur: 

22,3 

Pagal priemonę remiamos veiklos: 1. Kraštovaizdžio ir (ar) gamtinio karkaso sprendinių koregavimas arba keitimas 

savivaldybių ar jų dalių bendruosiuose planuose. 

2. Etaloninių kraštovaizdžių formavimas pasienio teritorijose. 

3. Kraštovaizdžio formavimas ir ekologinės būklės gerinimas gamtinio karkaso 

teritorijose.  

4. Bešeimininkių apleistų pastatų ir įrenginių likvidavimas. 

5. Kasybos darbais pažeistų žemių (karjerų ir durpynų) tvarkymas. 

Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus 

vykdomos: 

 

 

 Stebėsenos komiteto pritarimas veiklų ar jų dalies vykdymui ne Veiksmų 

programos teritorijoje gautas ...  

 

Stebėsenos komiteto pritarimas reikalingas veiklų vykdymui:  
 ne Lietuvoje, o kitose Europos Sąjungos šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš 

Europos regioninės plėtros fondo arba Sanglaudos fondo); 

 ne ES šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos socialinio fondo); 

 

Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas, nes: 

x veiklos bus vykdomos Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš Europos 

socialinio fondo); 

 apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi. 



 

Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių 

priemonių atveju): 

 Valstybės projektų planavimas 

x Regionų projektų planavimas 

 Projektų konkursas 

 Tęstinė projektų atranka 

 Finansinė priemonė 

 

 

Teikiamas tvirtinti: 

X SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS            

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS 

 

 

 Nustatymas 

x Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas: 1. Projekto atitiktis Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų 

veiksmų planui, patvirtintam Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. sausio 9 d. 

įsakymu Nr. D1-12 „Dėl Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 

metų veiksmų plano patvirtinimo“ (toliau – Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės 

išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų planas) 

ir/arba 

Valstybinių pažeistų žemių 2014–2020 m. tvarkymo planui, patvirtintam Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2014 m. liepos 2 d. įsakymu Nr. D1-578 „Dėl Valstybinių 

pažeistų žemių 2014–2020 m. tvarkymo plano patvirtinimo“ (toliau – Valstybinių pažeistų 

žemių 2014–2020 m. tvarkymo planas). 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projekto veiklos atitinka 1 ir/arba 2 punkte numatytus aspektus:  

1. Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų 

plano 9.2.2, 9.2.3 ir 9.4.1 papunkčiuose nurodytus uždavinius ir bent vieną iš 

Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų plano 2 

priedo 6, 12, 15, 16, 33 priemonių: 

Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų plano 

uždaviniai: 

9.2.2 uždavinys – gerinti kraštovaizdžio planavimo kokybę; 

9.2.3 uždavinys – tvarkyti kultūrinio kraštovaizdžio paveldą ir didinti kraštovaizdžio 

estetinį potencialą; 

9.4.1 uždavinys – sudaryti sąlygas gamtinio karkaso struktūros vientisumo 

palaikymui. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4b9e17309cab11e48dcdae4eb2005eaf/slNhbVQNGD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4b9e17309cab11e48dcdae4eb2005eaf/slNhbVQNGD


Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų plano 2 

priedo priemonės: 

6 priemonė – įgyvendinti nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano sprendinius; 

12 priemonė – pakeisti ar koreguoti savivaldybių ar jų dalių bendruosius, 

specialiuosius planus siekiant gerinti kraštovaizdžio apsaugą, tvarkymą, naudojimą ir 

užtikrinti gamtinio karkaso formavimą; 

15 priemonė – parengti ir įgyvendinti 10 etaloninių kraštovaizdžių formavimo 

projektų pasienio teritorijose; 

16 priemonė – likviduoti bešeimininkius apleistus, kraštovaizdį darkančius statinius; 

33 priemonė – parengti ir įgyvendinti projektus (tarp jų ir skirtų žaliajai 

infrastruktūrai), skirtus palaikyti kraštovaizdžio ekologinei pusiausvyrai, ekosistemų 

stabilumui, teritorijų renatūralizacijai, erozijos pažeistų teritorijų tvarkymui, kraštovaizdžio 

ir biologinės įvairovės palaikymui ir didinimui gamtinio karkaso teritorijose (ne mažiau 

kaip 30). 

Ir/arba 

2. Valstybinių pažeistų žemių 2014–2020 m. tvarkymo plano, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2014 m. liepos 2 d. įsakymu Nr. D1-578 „Dėl Valstybinių 

pažeistų žemių 2014–2020 m. tvarkymo plano patvirtinimo“, 11 punkte nurodytą uždavinį 

„Parengti ir įgyvendinti pirmiausiai tvarkytinų pažeistų žemių projektus“ ir Valstybinių 

pažeistų žemių 2014–2020 m. tvarkymo plano priedo 4.2 3.2. priemonę „Pažeistų žemių 

tvarkymo planų įgyvendinimas“. 

Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas: Kriterijaus keitimas atliekamas pasikeitus Tvarkymo plano priedo punktų 

numeracijai – 4.2 punktas atitinka Tvarkymo plano priedo 3.2. punktą. Ankstesnėje 

teisės akto redakcijoje 4.2. punktas – pažeistų žemių tvarkymo planų įgyvendinimas, 

buvo tiesiogiai susijęs su projektų atrankos kriterijumi. 

Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 metų veiksmų plane 

numatytas strateginis tikslas – užtikrinti kryptingą ir darnų kraštovaizdžio formavimą, 

nacionalinės kraštovaizdžio politikos formavimą ir jos nuostatų integravimą, įgyvendinant 

Europos kraštovaizdžio konvencijos 5 straipsnio b ir d dalis, Lietuvos Respublikos 

bendrojo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. spalio 29 d. nutarimu Nr. 

IX-1154 „Dėl Lietuvos Respublikos bendrojo plano“ sprendinius, LR kraštovaizdžio 

politikos krypčių aprašo, patvirtinto LR Vyriausybės 2004 m. gruodžio 1 d. nutarimu Nr. 

1526 „Dėl Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos krypčių aprašo patvirtinimo“, 

LR kraštovaizdžio politikos įgyvendinimo priemonių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2005 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 909 „Dėl Lietuvos Respublikos 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dfa6a300197711e4b542dec0b12e28b0/aiqMiuuzaQ
http://litlex.am.lt/ll.dll?Tekstas=1&Id=59012&BF=1
http://litlex.am.lt/ll.dll?Tekstas=1&Id=59012&BF=1
http://litlex.am.lt/ll.dll?Tekstas=1&Id=79119&BF=1
http://litlex.am.lt/ll.dll?Tekstas=1&Id=79119&BF=1
http://litlex.am.lt/ll.dll?Tekstas=1&Id=86465&BF=1


kraštovaizdžio politikos įgyvendinimo priemonių patvirtinimo“, nuostatas. 

Valstybinių pažeistų žemių 2014–2020 m. tvarkymo planas patvirtintas 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo 32
1
 straipsnio 4 dalimi, 

pagal kurią Aplinkos ministerija turi teisę ir pareigą „duoti ūkio subjektui privalomus 

vykdyti nurodymus dėl prevencinių ir (arba) aplinkos atkūrimo priemonių taikymo“. Taip 

pat šiame straipsnyje nurodoma „Jeigu ūkio subjektas nevykdo šiame straipsnyje numatytų 

pareigų ar neprivalo atlyginti prevencinių ir (arba) aplinkos atkūrimo priemonių išlaidų 

arba nėra nustatytas atsakingas už žalą aplinkai asmuo, savivaldybės ir (arba) valstybės 

įgaliotos institucijos pagal kompetenciją pačios ar per trečiuosius asmenis vykdo būtinas 

priemones. Aplinkos atkūrimo priemonės vykdomos tik turint Aplinkos ministerijos ar jos 

įgaliotos institucijos išankstinį pritarimą. Aplinkos atkūrimo priemonių parinkimo bei 

išankstinio pritarimo gavimo tvarką nustato aplinkos ministras.“ 

Atsižvelgiant į tai, kraštovaizdžio apsaugos priemonės veiklos turi būti 

įgyvendinamos koordinuotai ir atitikti nurodytus planus. 

Planai yra strateginio planavimo dokumentai, parengti pagal Strateginio planavimo 

metodikos 4.3.5 papunktį. 

Atrankos kriterijus nepagrįstai neišskiria tam tikros tikslinės grupės iš kitų, nes 

pagal Vietos savivaldos įstatymą viena iš savivaldybėms priskirtų savarankiškųjų funkcijų 

– kraštovaizdžio tvarkymas ir apsauga. 

Atrankos kriterijus atitinka Veiksmų programoje numatytą 5.5 investicinio prioriteto 

įgyvendinimo veiklą „Kraštovaizdžio apsauga, planavimas ir tvarkymas. Numatoma teikti 

paramą savivaldybių kraštovaizdžio tvarkymo planų parengimui, valstybinės reikšmės 

etaloninių kraštovaizdžio teritorijų tvarkymui, erozijos pažeistų vandens telkinių šlaitų ir 

kitų reljefo formų atkūrimui, pilotinėms žaliosios infrastruktūros įrengimo priemonėms, 

taip pat pažeistų teritorijų tvarkymo darbams“. 

Teikiamas tvirtinti: 

X SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS            

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS 

(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.) 

 

Patvirtintas 2015-03-26 SK posėdyje 

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas: 2. Projekto atitiktis regiono plėtros planui, patvirtintam regiono plėtros tarybos sprendimu. 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projekto pareiškėjas ir projekto veiklos atitinka regiono plėtros plano 

priemonių plane nurodytą informaciją apie projekto pareiškėją, pagrindinę veiklų grupę, o 

finansavimo dydis neviršija regiono plėtros plano priemonių plane nurodyto projekto 

finansavimo dydžio pagal kiekvieną iš šaltinių. 



Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas: Kriterijus pasirinktas todėl, kad pagal Regioninės plėtros įstatymo 8 straipsnį, nacionalinė 

regioninė politika yra įgyvendinama regiono lygmens regioninės plėtros planavimo 

dokumentu, kuris rengiamas atsižvelgiant į atskirų ūkio šakų (sektorių) plėtros strategijas, 

Lietuvos Respublikos teritorijos bendrąjį planą, nacionalinius Europos Sąjungos 

struktūrinės paramos programavimo dokumentus, apskrities ir jos teritorijoje esančių 

savivaldybių teritorijų bendruosius planus ir savivaldybių strateginius plėtros planus ir kt.  

Vadovaujantis Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. įsakymu Nr. 1K-316 „Dėl projektų 

administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“, 49 punktu, regionų plėtros tarybos 

turi užtikrinti, kad visi į regionų projektų sąrašus įtraukti projektai atitiktų reikalavimus, 

nustatytus šių taisyklių 37 punkte (tikrinant projekto atitiktį taisyklių 37.1 papunktyje 

nurodytų dokumentų nuostatoms, taip pat tikrinama jo atitiktis regiono plėtros plano 

nuostatoms). 

 

 

 

_______________________________________________  _________________   

 ___________________ 

 (ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)            (parašas)                                     (vardas ir pavardė) 

 


